
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 1349 del 28/12/2023 
 
 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - 
CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 
II Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 
 

 
Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DEI PROIETTORI 

NELLE TORRI FARO DEI CAMPI SPORTIVI COMUNALI  
CUP F74J23000610004  CIG A040805714  DECISIONE 
A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.  
 

 
  

 

 

 

 

N° 200 del Registro Determinazioni  
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA

 



Proposta di Determinazione Numero 1694 del 28/12/2023 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - 
PROT.CIV. - SICUREZZA 

II Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DEI PROIETTORI NELLE TORRI FARO 

DEI CAMPI SPORTIVI COMUNALI  CUP F74J23000610004  CIG 

A040805714  DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 31/5/2023 prot. n.25597, con il quale è stato conferito 
all'ing. Cecilia Cannas l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori Pubblici – 
cantiere comunale, servizi cimiteriali, sicurezza sul lavoro, protezione civile; 

Richiamati: 

 la Deliberazione n.11 del 9 marzo 2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la Deliberazione n. 13 del 28 marzo 2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2023/2025; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/3/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 36 del 31/3/2023;  

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, la sottoscritta ing. Cecilia Cannas, non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 
e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

Premesso che:  

 i proiettori installati nelle torri faro di alcuni impianti sportivi comunali sono ormai vetusti 
ed è necessaria la loro sostituzione con proiettori di nuova generazione, che garantiscano 
sia una luminosità conforme alla normativa di settore che un minore impatto ambientale e 
consentano di avere un risparmio dei consumi energetici che l’Amministrazione comunale 
deve sostenere ogni anno; 

 con Determinazione n. 1106 del 20/11/2023 è stato affidato servizio di progettazione 
esecutiva, Direzione di esecuzione del contratto e coordinamento sicurezza con riferimento 



alla “FORNITURA E POSA IN OPERA DEI PROIETTORI NELLE TORRI FARO DEI CAMPI 
SPORTIVI COMUNALI” all’ing. Massimo Planta;  

 il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Cecilia Cannas, nominata con la medesima 
determinazione n. 1106/2023; 

 Con Deliberazione G.C. n. 207 del 18/12/2023 è stato approvato il progetto della fornitura 
redatto dall’ing. Massimo Planta con il seguente quadro economico di spesa: 
 

A LAVORI A CORPO 

  A1.1 Importo fornitura e posa - Impianto Sportivo G. Porcu (Erba)   € 75.720,58 

  A.1.2 Importo fornitura e posa - Impianto Sportivo Su Planu     € 44.556,46 

  A.1 Importo Complessivo fornitura e posa      € 120.277,04 

  A.2.1 di cui per oneri di manodopera non soggetti a ribasso € 4.527,92 

  A.2 Importo Fornitura e posa in opera soggetto a ribasso (A.1 - A.2.1) € 115.749,12 

  A3 importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.508,24 

  A importo lordo fornitura e oneri della sicurezza (A1+A3) € 123.785,28 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

  B1 IVA su fornitura e posa in opera (22% di A) € 27.232,76 

  B2 Spese tecniche € 13.400,00 

  B3 Contributo INARCASSA 4% € 536,00 

  B4 IVA sulle spese tecniche (22% di B1+B2) € 3.065,92 

  B5 Incentivi per funzioni tecniche  - 80% del 2% di A     € 1.980,56 

  B6 Fondo innovazione  - 20% del 2% di A     € 495,14 

  B7 Contributo ANAC gara d'appalto (da 40'000 a 150'000) € 35,00 

  B8 Imprevisti € 7.469,34 

  B Totale somme a disposizione (B1+…+B8) € 54.214,72 

C STANZIAMENTO 

  C Importo complessivo intervento (A+B) € 178.000,00 

 il CUP dell’intervento è F74J23000610004; 

 il CPV è 45212290-5 Riparazione e manutenzione di impianti sportivi; 

 Il progetto è stato inserito nella programmazione biennale 2023/2024 dei beni e servizi 
approvata con Deliberazione C.C. n. 65 del 28/11/2023;  

 
DATO atto che: 

 la sottoscritta Responsabile del procedimento ha ritenuto opportuno procedere 
all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs 36/2023, con il criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante 
unico ribasso sull’importo posto a base di gara di € 123.785,28 di cui € 115.749,12 per 
fornitura soggetta a ribasso, € 3.508,24 per oneri della sicurezza non soggetta a ribasso ed 
€ 4.527,92 per manodopera non soggetta a ribasso; 

 ricorre l’impossibilità alla suddivisione in lotti funzionali, vista anche l’esiguità dell’appalto; 
 è stato stabilito di procedere alla richiesta di un preventivo tramite una RdO su Sardegna 

CAT, ad un operatore economico qualificato sulla piattaforma Sardegna CAT; 
 in data 19/12/2023, la richiesta di offerta (RDO) è stata inviata, in aderenza al principio di 

proporzionalità, rotazione, adeguatezza e idoneità del procedimento, tramite il mercato 
elettronico alla MG SISTEMI TECNOLOGICI IMPIANTI SRLS – via Galvani n. 66 PI. 
03649500927, presente e abilitata sulla piattaforma Sardegna CAT per l’espletamento della 
fornitura in questione; 

 entro i termini fissati nella RDO a sistema (27/12/2023, ore 11,00) l’operatore economico 
sulla piattaforma Sardegna CAT ha presentato un preventivo di spesa per € 121.470,30 
oltre IVA con un ribasso del 2%; 



 nella stessa data veniva chiesta all’operatore economico MG SISTEMI TECNOLOGICI 
IMPIANTI SRLS la rinegoziazione del preventivo con un ribasso non inferiore al 10%; 

 l’operatore economico sulla piattaforma Sardegna CAT ha rinegoziato il preventivo di spesa 
per € 111.631,62 oltre IVA con un ribasso del 10,50%; 
 

Visto il verbale del 27/12/2023 con il quale l’operatore economico MG SISTEMI TECNOLOGICI 
IMPIANTI SRLS – via Galvani n. 66 PI. 03649500927, per la fornitura e posa in opera dei proiettori 
nelle torri faro dei campi sportivi comunali è stato dichiarato aggiudicatario, per un importo 
contrattuale di € 111.631,62 compresi € 3.508,24 per oneri della sicurezza ed € 4.527,92 per 
manodopera, al netto dell’IVA e del ribasso d’asta del 10,50%; 
 
Considerato che sono state acquisite tutte le certificazioni a comprova delle dichiarazioni rese in 
sede di gara sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione e pertanto la presente 
aggiudicazione si intende efficace;  
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto una 
convenzione in forma di scrittura privata; 
 
Ritenuto opportuno aggiudicare per la FORNITURA E POSA IN OPERA DEI PROIETTORI NELLE TORRI 
FARO DEI CAMPI SPORTIVI COMUNALI alla MG SISTEMI TECNOLOGICI IMPIANTI SRLS – via Galvani 
n. 66 PI. 03649500927, per un importo contrattuale di € 111.631,62 compresi € 3.508,24 per oneri 
della sicurezza ed € 4.527,92 per manodopera, al netto dell’IVA e del ribasso d’asta del 10,50%; 

Precisato infine che nell’adozione del presente provvedimento da parte del Dirigente e del 
Responsabile del Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 
secondo quanto previsto all’art. 16 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n° 241/1990 e dall’art. 1, 
comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC - CIG A040805714 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente riportata;  

Di avviare, ai sensi del comma 2 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, la procedura di affidamento 
diretto della FORNITURA E POSA IN OPERA DEI PROIETTORI NELLE TORRI FARO DEI CAMPI 
SPORTIVI COMUNALI, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 – CUP 
F74J23000610004 - CIG A040805714;  

Di affidare ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, FORNITURA E POSA 
IN OPERA DEI PROIETTORI NELLE TORRI FARO DEI CAMPI SPORTIVI COMUNALI CUP 
F74J23000610004 - CIG A040805714 alla MG SISTEMI TECNOLOGICI IMPIANTI SRLS – via Galvani n. 
66 PI. 03649500927, per un importo contrattuale di € 111.631,62 compresi € 3.508,24 per oneri 
della sicurezza ed € 4.527,92 per manodopera, al netto dell’IVA e del ribasso d’asta del 10,50%; 



Di dare atto che la presente aggiudicazione, avendo acquisito tutte le certificazioni a comprova 
delle dichiarazioni rese in sede di gara sul possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione, è da ritenersi efficace; 

Di approvare il quadro economico a seguito della risultanza dell’affidamento diretto: 

A LAVORI A CORPO 

  A.1 Importo fornitura e posa      € 103.595,46 

  A.2 di cui per oneri di manodopera non soggetti a ribasso € 4.527,92 

  A.3 importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.508,24 

  A importo lordo fornitura e oneri della sicurezza (A1+A2 +A3) € 111.631,62 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

  B1 IVA su fornitura e posa in opera (22% di A) € 24.558,96 

  B2 Spese tecniche € 13.400,00 

  B3 Contributo INARCASSA 4% € 536,00 

  B4 IVA sulle spese tecniche (22% di B1+B2) € 3.065,92 

  B5 Incentivi per funzioni tecniche - 80% del 2% di A     € 1.980,56 

  B6 Fondo innovazione - 20% del 2% di A     € 495,14 

  B7 Contributo ANAC gara d'appalto (da 40'000 a 150'000) € 35,00 

  B8 Imprevisti € 7.469,34 

 B9 Economie da ribasso  € 14.827,46 

  B Totale somme a disposizione (B1+…+B8) € 66.368,38 

C STANZIAMENTO 

  C Importo complessivo intervento (A+B) € 178.000,00 

 
Di provvedere ad impegnare in favore MG SISTEMI TECNOLOGICI IMPIANTI SRLS – via Galvani n. 
66 PI. 03649500927 l’importo di € 136.190,58 Iva inclusa a valere sul capitolo PEG 71025615/2023 
- Fabbricati (patrimonio indisponibile) - impianti sportivi - Avanzo disp Investimenti - Cap 126– cod 
6.01.2.0202 Piano dei costi finanziario 2.02.01.09.000, con il seguente cronoprogramma:  
 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

SI NO IMPORTO 2023 2024 2025

X  €              136.190,58 136.190,58€    A.A.

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2023

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 
 

Di conservare la somma sopra impegnata nel Fondo Pluriennale Vincolato ai sensi del paragrafo 
5.4.9 dell’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118 del 2011;  
 
E.S. 
         IL DIRETTORE AREA 6 

           Ing. Cecilia CANNAS 

 

 



Determinazione Nr° 1349 del  28/12/2023  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


